1

中 国 投 资 协 会
项目投融资专业委员会文件

投融培字〔2020〕6 号

关于举办“新清单计价政策解读、造价管控、EPC 项目投资控
制、合同风险防范与竣工结算、工程审计实务暨全过程造价精

细化管理与风险防控”高级培训班的通知

各有关单位:
在推进供给侧结构性改革的大背景下，建设工程“降成本”是改革效果的

综合体现。“降成本”的关键是合理控制成本，提高有效成本率,防范因涉税、
变更、调整、结算等原因造成的成本风险。建设工程的造价（成本）管理已经
迈向全过程精细化管理的新时代。需更好地抓住关键环节管好投资、控制造价，
规范工程项目招标和合同行为，有效地处理好工程结算中各类问题。

为了更好地贯彻国务院办公厅《关于促进建筑业持续健康发展的意见》（国
办发〔2017〕19 号）关于“要完善工程建设组织模式，加快推行工程总承包；
要优化建筑市场环境，建立统一开放市场，加强承包履约管理,完善工程量清单
计价体系和工程造价信息发布机制，形成统一的工程造价计价规则，合理确定
和有效控制工程造价”的要求，深入学习《房屋建筑和市政基础设施项目工程
总承包计价计量规范》以及最高人民法院《关于审理建设工程施工合同纠纷案
件适用法律问题的解释（二）》（法释〔2018〕20 号）等相关文件精神，中国
投资协会项目投融资专业委员会会同北京众合企培教育咨询中心举办“新清单
计价政策解读、造价管控、EPC 项目投资控制、合同风险防范与竣工结算、工程
审计实务暨全过程造价精细化管理与风险防控”高级培训班。

本次培训旨在帮助各地政府工程建设、监督管理等部门以及建设、勘察、
设计、施工、监理等单位等相关人员及时学习和掌握工程建设计价、施工合同
管理和工程总承包最新政策；厘清项目实施中的重点、难点、疑点、焦点等共
性问题，拓宽解决问题的思路、方法，有效防范风险；管好用好投资、控制工
程造价，切实提高建设项目工程招投标、合同管理、工程造价以及施工管理控
制水平，提升工程建设质量和效益。现将有关事宜通知如下：

一、组织机构
主办单位：中国投资协会项目投融资专业委员会
承办单位：北京众合企培教育咨询中心
二、培训内容（详细内容见附件）
1.最新清单计价相关政策文件解读；
2.招投标环节过程控制精细化管理与操作方法；
3.合同约定环节过程精细化管理；
4.工程计量环节过程精细化管理；
5.合同价款调整环节精细化管理；

2

6.合同价款支付环节过程精细化管理；
7.竣工结算环节过程精细化管理；
8.工程审计、监督与结算过程精细化管理；
9.营改增后计价、招标、合同对策分析、风险防范与案例分析；
10.《司法解释》（二）情况下建设项目合同风险防范；
11.《房屋建筑和市政基础设施项目工程总承包计价计量规范》解读及应用；
12.EPC 工程投资控制、合同定价与结算管理实务与典型案例。
三、培训对象
1.各地方政府有关建设规划、工程建设、监督管理等部门，工程勘察、设

计、施工、监理、代理单位以及建设工程交易、投资项目评审相关人员；
2.各业主单位项目管理、合同管理、造价管理、建设开发、财务审计等相

关部门人员；
3.各类建筑施工企业、工程规划设计、设备材料供应、招标投标机构、投

资咨询服务、市场监管管理等部门负责人。
四、授课专家
本期培训班拟邀请国家发改委、住建部相关部门及行业协会参与政策法规

文件起草、行业规范编写的专家授课。培训将结合经典案例分析，进行现场答
疑和互动交流。

五、时间地点
2020 年 3 月 12 日—3月 17 日 （12 日全天报到） 成都市
2020 年 4 月 09 日—4月 14 日 （09 日全天报到） 长沙市
2020 年 5 月 14 日—5月 19 日 （14 日全天报到） 西安市
2020 年 6 月 11 日—6月 16 日 （11 日全天报到） 青岛市
六、相关事宜

（一）培训费用
A.2980 元/人（含培训费、资料费、电子课件、场地、会议期间午餐），住

宿统一安排，费用自理。
B.4980 元/人（含培训费、资料费、电子课件、场地、食宿、交流等），住

宿为双人标间，如单人入住补交差价。
（二）联系方式
联系人：赵磊 电话：18911950927（微信同步）
传 真：010-58872916 邮箱：376198984@qq.com
网址查询：www.bj-zjlm.com
附件：
1.培训内容
2.新清单计价政策解读、造价管控、EPC 项目投资控制、合同风险防范与竣

工结算、工程审计实务暨全过程造价精细化管理与风险防控高级培训班《报名
回执表》

mailto:459907173@qq.com

3

附件一、培训内容
（一）最新清单计价相关政策文件解读

1.国务院办公厅《关于促进建筑业持续健康发展的意见》（国办发〔2017〕
19 号）中相关计价规定；

2.住建部《关于加强和改善工程造价监管的意见》（建标〔2017〕209 号）；
3.新版《建设工程工程量清单计价规范》解读及应用；
4.《招标投标法》修订基本精神启示；
5.《房屋建筑和市政基础设施项目工程总承包管理办法》解读及应用。

（二）招投标环节过程控制精细化管理与操作方法
1.“招标工程量清单”跟踪控制及对策；
2.招标文件编制以及合同约定要点；
3.“最高投标限价”跟踪控制及对策；
4.投标报价编制控制技巧以及对策；
5.材料、设备、专业工程暂估价及甲乙供材料招投标关键；
6.评标流程及评标关键要点操作技巧；
7.招标结束后续关键工作操作及合同交底要点；
8.招投标环节过程精细化管理的要点。

（三）合同约定环节过程精细化管理
1.合约规划及审查谈判要点；
2.合同约定原则、方法以及跟踪控制对策；
3.合同约定中涉税条款的处理与风险防范；
4.合同约定类型的选择及各种合同类型的约定策略；
5.合同约定内容、效力以及跟踪审查对策；
6.各种不同合同类型下发、承包的合同风险约定对策；
7.合同示范文本适用原则及控制对策。

（四）工程计量环节过程精细化管理
1.工程计量的程序、方法、责任承担及跟踪控制对策；
2.单价合同计量的跟踪控制对策；
3.造价合同计量的跟踪控制对策；
4.工程计量过程控制工具。

（五）合同价款调整环节精细化管理
1.合同价款调整的政策原则；
2.法律法规变化导致价款调整跟踪控制对策；
3.工程变更导致价款调整的跟踪控制对策；
4.暂估价导致价款调整跟踪对策；
5.误期赔偿导致价款调整的控制；
6.施工索赔导致价款调整的控制；
7.暂列金额导致价款调整的控制；
8.变更、签证、索赔及价款调整控制技巧。

（六）合同价款支付环节过程精细化管理
1.合同价款支付的总体税控筹划；
2.预付款支付的跟踪控制及对策；
3.安全文明施工费支付控制对策；

4

4.总价措施费用支付的控制对策；
5.进度款支付过程中的控制对策；
6.工程价款跟踪管理工具；
7.价款支付中承包方“停工权”使用及应对。

（七）竣工结算环节过程精细化管理
1.建设工程结算新规则；
2.工程结算、期中结算、终止结算、竣工结算的区别；
3.期中结算法律性质分析；
4.竣工结算所涉内容界定；
5.工程结算所依据的法律性文件识别与利用；
6.尚未进行工程结算，业主已经使用建筑物应对策略；
7.挂靠人与被挂靠人之间工程款结算责任承担；
8.多份施工合同均无效工程结算依据确定原则；
9.“权利可以放弃、义务必须履行”的司法原则在工程竣工结算中的运用；
10.营改增后竣工结算与支付的跟踪控制对策；
11.甲乙双方增值税内部核算方法及对策；
12.合同解除的价款结算与支付中疑难问题的应对。

（八）工程审计、监督与结算过程精细化管理
1.当事人约定以行政审计、财政评审作为工程款结算依据的处理；
2.当事人申请进行司法鉴定的处理；
3.不影响双方结算协议效力的情形；
4.如何处理中标合同约定与以审计结果作为结算依据不一致；
5.约定以审计结论作为结算依据，能否变更结算约定；
6.超越资质范围出具审计报告，审计结果能否作为结算依据；
7.政府审计结果是否影响双方当事人结算协议的履行；
8.审计机关对发包人的竣工决算，审计结果对承包人与实际施工人约定的

结算方式的影响；
9.合同约定的决算审核部门审核结果能否作为结算依据。

（九）营改增后计价、招标、合同对策分析、风险防范与案例分析
1.营改增前后工程计价结构和程序的区别及案例对比；
2.营改增对业主方与承包方的工程计价影响对比；
3.营改增后工程计价盈亏因素分析与案例解读；
4.营改增后工程造价计税方法选择与案例分析；
5.营改增后“甲供工程”计税方法选择与案例分析；
6.营改增后工程材料设备供应方式的优化选择；
7.营改增后税率变化对工程结算的影响与案例分析；
8.营改增后一个典型工程计价计税司法判例解读；
9.营改增后建设单位对招标文件及施工合同的审查要点；
10.营改增后 EPC 工程计税问题解析及案例。

（十）《司法解释》（二）情况下建设项目合同风险防范
1.《建设工程施工合同纠纷司法解释（二）》解读与应用；
2.建设工程施工合同的主要特点和管理要求；
3.施工合同目的、形式与风险规避；

5

4.合同内容约定不清导致的风险及其防范；
5.合同签订前的风险防范化解与实务操作；
6.如何准确认定和处理黑白合同风险化解与实务操作；
7.施工合同管理中的风险防范化解与实务操作；
8.无效的建设工程施工合同风险化解与实务操作；
9.解决建设工程施工合同争议的风险化解与实务操作；
10.关于转包及分包的若干问题风险化解与实务操作；
11.工程延期风险化解、典型案例与实务操作；
12.工程未经验收提前使用谁承担质量责任风险化解；
13.关于工程价款的风险化解、典型案例与实务操作；
14.建设工程价款优先受偿权的风险化解与实务操作；
15.竣工结算与工程款利息法律风险化解与实务操作。

（十一）《房屋建筑和市政基础设施项目工程总承包计价计量规范》解读及应用
1.工程总承包计价计量规范的背景与特点；
2.工程总承包计价计量规范的结构与编制思想；
3.总承包其他费的内涵及范围；
4.发包时机的合理把握；
5.合同形式的合规界定与应用；
6.工程计价的基本要求；
7.投标报价的基本方法与要求；
8.合同价款调整的方法规定；
9.合同结算的实施规定；
10.其他计价计量问题解读；
11.工程总承包计价计量规范的应用方法；
12.工程总承包计价与计量规范的风险防范。

（十二）EPC 工程投资控制、合同定价与结算管理实务与典型案例
1.EPC 投资控制现状与配套条件分析；
2.EPC 总承包合同价格的费用构成；
3.EPC 招标清单编制及案例；
4.EPC 招标控制价编制及案例；
5.EPC 招标定价机制与合同价格形式：“总价包干”/“费率下浮”；
6.EPC 模拟工程量清单招标选择及注意的问题；
7.EPC 招标“发包人要求”编制与计价风险承担；
8.EPC 工程投标报价与评标定价；
9.EPC 工程优化设计与合同价格执行；
10.EPC 工程“发包人变更”的确认与计价；
11.EPC 工程物价波动下的调价机制与方法；
12.EPC 工程结算支付管理要点与实例；
13.EPC 工程的总分包计价与结算；
14.EPC 工程审计实践与争议；
15.EPC 计价的国际借鉴——“EPC 计价的中国方案”；
16.EPC 工程造价审计的重点内容与方法。

6

附件二：“新清单计价政策解读、造价管控、EPC 项目投资控制、合同风险防范
与竣工结算、工程审计实务暨全过程造价精细化管理与风险防控高级培训班”

报名回执表

备注：1.为保证培训质量,培训班名额有限,额满为止,请确定人员后及早报名；

2.此表可复制，填好后加盖公章有效；通知文件有限，请协助转发；

3.本次培训内容及相关法规、标准等新政策均可赴企业提供内训服务。

4.联系人：赵磊 18911950927（微信同步） 邮箱：459907173@qq.com

单位名称（开票单位） 邮 编

通讯地址

审批人 职 务 电 话 手 机

联系人 职 务 电 话 手 机

参会人姓名 性 别 部 门 职 务 手 机 E-mail

是否住宿 □是 □否 住宿要求 □单住(需另补床位费)□合住

费用选择 □A：2980 □B：4980

参加地点

开票信息 □增值税专用发票 □增值税普票

单位名称

纳税人识别号

地址、电话

开户行、账号

收款帐户

户 名：北京众合企培教育咨询中心

开 户 行：中国银行股份有限公司北京玲珑路支行

账 号：3441 6527 4196 （行号：1041 0000 6556）

备注

参训单位订好人员后及时将回执表回传或 E-mail 至会

务组，在报名 5日内将费用通过银行转账付款，会务组

确认到款后即发《报到通知》，其中将详细注明报到时

间、报到地点等具体安排事项，各参训学员凭证入场。

单位印章

二○二○年 月 日

	在推进供给侧结构性改革的大背景下，建设工程“降成本”是改革效果的综合体现。“降成本”的关键是合理控制
	为了更好地贯彻国务院办公厅《关于促进建筑业持续健康发展的意见》（国办发〔2017〕19号）关于“要完
	本次培训旨在帮助各地政府工程建设、监督管理等部门以及建设、勘察、设计、施工、监理等单位等相关人员及时
	2020年3月12日—3月17日  （12日全天报到）   成都市
	2020年4月09日—4月14日  （09日全天报到）   长沙市
	2020年5月14日—5月19日  （14日全天报到）   西安市
	2020年6月11日—6月16日  （11日全天报到）   青岛市
	联系人：赵磊                电话：18911950927（微信同步）
	传  真：010-58872916        邮箱：
	2.新清单计价政策解读、造价管控、EPC项目投资控制、合同风险防范与竣工结算、工程审计实务暨全过程
	附件一、培训内容
	（一）最新清单计价相关政策文件解读
	1.国务院办公厅《关于促进建筑业持续健康发展的意见》（国办发〔2017〕19号）中相关计价规定；
	2.住建部《关于加强和改善工程造价监管的意见》（建标〔2017〕209号）；
	3.新版《建设工程工程量清单计价规范》解读及应用；
	4.《招标投标法》修订基本精神启示；
	5.《房屋建筑和市政基础设施项目工程总承包管理办法》解读及应用。
	（二）招投标环节过程控制精细化管理与操作方法
	1.“招标工程量清单”跟踪控制及对策；
	2.招标文件编制以及合同约定要点；
	3.“最高投标限价”跟踪控制及对策；
	4.投标报价编制控制技巧以及对策；
	5.材料、设备、专业工程暂估价及甲乙供材料招投标关键；
	6.评标流程及评标关键要点操作技巧；
	7.招标结束后续关键工作操作及合同交底要点；
	8.招投标环节过程精细化管理的要点。
	（三）合同约定环节过程精细化管理
	1.合约规划及审查谈判要点；
	2.合同约定原则、方法以及跟踪控制对策；
	3.合同约定中涉税条款的处理与风险防范；
	4.合同约定类型的选择及各种合同类型的约定策略；
	5.合同约定内容、效力以及跟踪审查对策；
	6.各种不同合同类型下发、承包的合同风险约定对策；
	7.合同示范文本适用原则及控制对策。
	（四）工程计量环节过程精细化管理
	1.工程计量的程序、方法、责任承担及跟踪控制对策；
	2.单价合同计量的跟踪控制对策；
	3.造价合同计量的跟踪控制对策；
	4.工程计量过程控制工具。
	（五）合同价款调整环节精细化管理
	1.合同价款调整的政策原则；
	2.法律法规变化导致价款调整跟踪控制对策；
	3.工程变更导致价款调整的跟踪控制对策；
	4.暂估价导致价款调整跟踪对策；
	5.误期赔偿导致价款调整的控制；
	6.施工索赔导致价款调整的控制；
	7.暂列金额导致价款调整的控制；
	8.变更、签证、索赔及价款调整控制技巧。
	（六）合同价款支付环节过程精细化管理
	1.合同价款支付的总体税控筹划；
	2.预付款支付的跟踪控制及对策；
	3.安全文明施工费支付控制对策；
	4.总价措施费用支付的控制对策；
	5.进度款支付过程中的控制对策；
	6.工程价款跟踪管理工具；
	7.价款支付中承包方“停工权”使用及应对。
	（七）竣工结算环节过程精细化管理
	1.建设工程结算新规则；
	2.工程结算、期中结算、终止结算、竣工结算的区别；
	3.期中结算法律性质分析；
	4.竣工结算所涉内容界定；
	5.工程结算所依据的法律性文件识别与利用；
	6.尚未进行工程结算，业主已经使用建筑物应对策略；
	7.挂靠人与被挂靠人之间工程款结算责任承担；
	8.多份施工合同均无效工程结算依据确定原则；
	9.“权利可以放弃、义务必须履行”的司法原则在工程竣工结算中的运用；
	10.营改增后竣工结算与支付的跟踪控制对策；
	11.甲乙双方增值税内部核算方法及对策；
	12.合同解除的价款结算与支付中疑难问题的应对。
	（八）工程审计、监督与结算过程精细化管理
	1.当事人约定以行政审计、财政评审作为工程款结算依据的处理；
	2.当事人申请进行司法鉴定的处理；
	3.不影响双方结算协议效力的情形；
	4.如何处理中标合同约定与以审计结果作为结算依据不一致；
	5.约定以审计结论作为结算依据，能否变更结算约定；
	6.超越资质范围出具审计报告，审计结果能否作为结算依据；
	7.政府审计结果是否影响双方当事人结算协议的履行；
	8.审计机关对发包人的竣工决算，审计结果对承包人与实际施工人约定的结算方式的影响；
	9.合同约定的决算审核部门审核结果能否作为结算依据。
	（九）营改增后计价、招标、合同对策分析、风险防范与案例分析
	1.营改增前后工程计价结构和程序的区别及案例对比；
	2.营改增对业主方与承包方的工程计价影响对比；
	3.营改增后工程计价盈亏因素分析与案例解读；
	4.营改增后工程造价计税方法选择与案例分析；
	5.营改增后“甲供工程”计税方法选择与案例分析；
	6.营改增后工程材料设备供应方式的优化选择；
	7.营改增后税率变化对工程结算的影响与案例分析；
	8.营改增后一个典型工程计价计税司法判例解读；
	9.营改增后建设单位对招标文件及施工合同的审查要点；
	10.营改增后EPC工程计税问题解析及案例。
	（十）《司法解释》（二）情况下建设项目合同风险防范
	1.《建设工程施工合同纠纷司法解释（二）》解读与应用；
	2.建设工程施工合同的主要特点和管理要求；
	3.施工合同目的、形式与风险规避；
	4.合同内容约定不清导致的风险及其防范；
	5.合同签订前的风险防范化解与实务操作；
	6.如何准确认定和处理黑白合同风险化解与实务操作；
	7.施工合同管理中的风险防范化解与实务操作；
	8.无效的建设工程施工合同风险化解与实务操作；
	9.解决建设工程施工合同争议的风险化解与实务操作；
	10.关于转包及分包的若干问题风险化解与实务操作；
	11.工程延期风险化解、典型案例与实务操作；
	12.工程未经验收提前使用谁承担质量责任风险化解；
	13.关于工程价款的风险化解、典型案例与实务操作；
	14.建设工程价款优先受偿权的风险化解与实务操作；
	15.竣工结算与工程款利息法律风险化解与实务操作。
	（十一）《房屋建筑和市政基础设施项目工程总承包计价计量规范》解读及应用
	1.工程总承包计价计量规范的背景与特点；
	2.工程总承包计价计量规范的结构与编制思想；
	3.总承包其他费的内涵及范围；
	4.发包时机的合理把握；
	5.合同形式的合规界定与应用；
	6.工程计价的基本要求；
	7.投标报价的基本方法与要求；
	8.合同价款调整的方法规定；
	9.合同结算的实施规定；
	10.其他计价计量问题解读；
	11.工程总承包计价计量规范的应用方法；
	12.工程总承包计价与计量规范的风险防范。
	（十二）EPC工程投资控制、合同定价与结算管理实务与典型案例
	1.EPC投资控制现状与配套条件分析；
	2.EPC总承包合同价格的费用构成；
	3.EPC招标清单编制及案例；
	4.EPC招标控制价编制及案例；
	5.EPC招标定价机制与合同价格形式：“总价包干”/“费率下浮”；
	6.EPC模拟工程量清单招标选择及注意的问题；
	7.EPC招标“发包人要求”编制与计价风险承担；
	8.EPC工程投标报价与评标定价；
	9.EPC工程优化设计与合同价格执行；
	10.EPC工程“发包人变更”的确认与计价；
	11.EPC工程物价波动下的调价机制与方法；
	12.EPC工程结算支付管理要点与实例；
	13.EPC工程的总分包计价与结算；
	14.EPC工程审计实践与争议；
	15.EPC计价的国际借鉴——“EPC计价的中国方案”；
	16.EPC工程造价审计的重点内容与方法。